
Районное управление образования 
администрации Карачевского района

ПРИКАЗ № Ш
от « 29 » _августа_ 2024 г.

Об организации питания  
в муниципальных бюджетных  

общеобразовательных  
организациях Карачевского  
района в 2024-2025 учебном году.

Во исполнение Ф едерального закона Российской Ф едерации от 29 декабря 2012 
года № 273 ФЗ «Об образовании в Российской Ф едерации», Закона Брянской области 
от 8 августа 2013 года № 62-3 «Об образовании в Брянской области». П остановления 
администрации К арачевского района «Об обеспечении питанием  обучаю щ ихся в 
муниципальны х бю дж етны х о б щ е о б р аз о в ат с л г ных организациях К арачевского 
района» от 31.08.2023 года № 1229 , в целях обеспечения социальны х гарантий 
обучаю щ ихся м униципальны х бю дж етны х общ еобразовательны х организаций, 
создания необходим ы х условий для организации питания ш кольников, 
способствую щ их охране и укреплению  их здоровья 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить комплексный план мероприятий по совершенствованию организации горячего 
питания в общеобразовательных организациях Карачевского района на 2023-2025 годы. 
(Приложение 1)
1.1. Возложить персональную ответственность на руководителей муниципальных 
бюджетных общеобразовательных организаций за исполнение комплексного плана 
мероприятий по совершенствованию организации горячего питания в образовательном 
учреждении.
2.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций:
2.1. Организовать бесплатное горячее питание:

- обучающихся 1-4 классов (завтрак) из расчёта 72,00 рус 
смену в соответствии с утверждённым примерным 10- 
основе методических рекомендаций 2.4.0180-20,
Федеральной службой по надзору в сфере защиты щ
человека 18 мая 2020 г. и в соответствии с 4.2.1 ст. 37. 'федерального закона от 29.12.2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья двухразовое горячее 
питание из расчета 45 рублей на одного обучающегося (обучающиеся с ОВЗ и дети- 
инвалиды, индивидуальное обучение которым организовано на дому осуществляют 
образовательные организации, выплачивается компенсация в денежном эквиваленте, на 
одного обучающегося в день).

-детей-инвалидов и детей с ограниченными возможна 
общеобразовательных организациях Карачевского района из расчёта 45,00 руб. па одпо1 о 
обучающегося с учётом двухразового питания;
- обучающихся в 5-11 классах из многодетных и (или) малоимущих семей из расчсiа 12,00 
руб. на одного обучающегося;
- обучающихся в 5-11 классах из расчёта 4,00 руб. на одАого обучающегося.
2.2. Принять к сведению:
-при одновременном наличии оснований для предоставления дегям с o iрапиченными 
возможностями здоровья, детям из малообеспеченных и (или) многодетных семей

5. на одного обучающегося в первую 
-дневным меню, разработанным на 
МР 2.4.0179-20, утверждённых 

рав потребителей и благополучия

эсгями здоровья, обучающихся в



льготного питания, бесплатное питание предоставляется по одному из вышеуказанных 
оснований по выбору родителей (законных представителей) на основании их заявления и 
документов, подтверждающих наличие льготы;
-родителям (законным представителям) обучающихся, нуждающихся в длительном 
лечении, обучающихся с ОВЗ и дегей-инвалидов, индивидуальное обучение которым 
организовано на дому, ежемесячно выплачивается компенсация в денежном эквиваленте из 
расчёта 45,00 руб. на одного обучающегося в день За количество дней обучения;
-для получения компенсационных выплат на питание учащихся с ОВЗ, страдающих 
хроническими и другими заболеваниями, обучающихся на дому, предоставить в РУО: 

-медицинское заключение территориального муниципального учреждения 
здравоохранения о необходимости обучения ребёнка на дому по состоянию здоровья; 

-заключение ПМ ПК (для детей с ОВЗ); j
-справку учреждения медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов);
-справка о том, что ребёнок является учеников (ученицей) общеобразовательной 
организации, которая будет производить компенсационные выплаты;

-приказ руководителя муниципальной бюджетной общеобразовательной организации 
о переводе ребёнка на домашнее обучение (при наличии показаний);

-подтверждение наличия расчётного счёта, открытого одним из родителей (законным 
представителем) в кредитной организации, расположенной на территории РФ; 

-справку о количестве дней питания в месяц в общеобразовательной организации; 
-заявление одного из родителей (законного представителя) о предоставлении 
денежных средств на питание ребёнка;

-в случае перехода на дистанционное обучение обучающимся льготных категорий 
единовременно предоставляется продуктовый набор (паёк). Стоимость продуктового 
набора (пайка) предусматривается в пределах средств, выделяемых районному управлению 
образования администрации Карачевского района в бюджете Карачевского 
муниципального района Брянской области на указанные цели на соответствующий 
финансовый год и плановый период (45,00 руб. в день для дегей-инвалидов и обучающихся 
с ОВЗ и 16,00 руб. в день на обучающихся из малообеспеченных и многодетных семей); 
-механизм предоставления льготного питания осуществляется в соответствии с 
Положением об организации питания обучающихся муниципальных бюджетных 
общеобразовательных организаций Карачевского района (Приложение 1 к постановлению 
администрации Карачевского района от 28.08.2024 г. 1273).
2.3. Осуществлять питание в 5-11 классах в соответствии с примерным двухнедельным 
(10-ти дневным) меню, разработанным в соответствии с СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
оздоровления детей и молодёжи» с учётом 
Роспотребнадзора но Брянской области в Брянском, Выгоничском, Карачевском, 
Жуковском, Дубровском, Рогнединском и Клетнянском районах Брянской области.
2.4. Не допускать необоснованного несоответствия; ежедневного меню примерному 
(цикличному) меню, утверждённому руководителем образовательной организации.
2.5.В срок до 01.09.2023 г. определить контингент обучающихся, нуждающихся в 
государственной поддержке (в том числе, обучающиеся из малоимущих, многодетных 
семей, дети-инвалиды, дети с ОВЗ, дети участников СВО, дети из приграничных районов).
2.6. Определить поставщиков и заключить договоры нр предоставление услуги «питание 
учащихся» или договоры на поставку продукте 
общеобразовательных учреждениях до 01.09.2023 года, 
обеспечить контроль строгого исполнения муниципальных контрактов и договоров.
2.7. Назначить ответственных за организаций питания обучающихся в 
общеобразовательной организации, за ведение 
документации.

обучения, отдыха и 
рекомендаций ТО Управления

для организации питания в 
течение 2024-2025 учебного года

сопроводительной и отчётной



2.8. Установить строгий контроль за соблюдением 
питания действующих санитарных правил и норг 
приготовления пищи, условий хранения продук' 
медицинских осмотров персоналом работников столо
2.9. Осуществлять производственный контроль за 
гигиенических нормативов в рамках i грограм 
образовательной организации, обратив особое внимаи
- на соответствие рационов питания утверждённому м
- на санитарное состояние пищеблока;
- на качество готовой продукции;
- на организацию приёма пищи обучающимися;
- на сроки хранения и реализации готовой продукции.
2.10. Систематически проводить разъяснительную

ia пищеблоках и в помещениях для 
г, а также требований технологии 
ов, прохождением периодических 
вых и пищеблоков, 
облюдением санитарных правил и 

мы производственного контроля 
ие: 
еню;

и просветительскую работу
ями, учащимися и их родителями о 
юких работников.
db  бракеражной и общественной (с 
боты столовых и их работников, за 
ванного качества.

ответственными за питание, классными руководител. 
необходимости здорового питания, привлекая медици:
2.11. Повысить персональную ответственность члет  
привлечением родителей) комиссий за режимом ра 
обеспечение учащихся продуктами питания гарантиро
2.12. Организовать работу по привлечению средств для удешевления стоимости школьного 
питания, используя в этих целях обеспечение образовательных учреждений овощами с 
пришкольных участков.
2.13. Провести опросы (анкетирование) обучающихся и родителей по изучению 
ассортимента и оценки качества отпускаемой продукции.
2.14. Увеличить процент охвата обучающихся 5-11 классов двухразовым горячим 
питанием.

а отчётным, информировать РУО о 
и (приложение 2).

контролю вопросы соблюдения

2.15. До 05 числа календарного месяца, следующего зг 
количестве питающихся в образовательном учрежденш
3. М етодисту РУО Громовой С.П.:
3.1. Осуществлять контроль за неукоснительным соблюдением законодательства в области 
организации питания.
3.2. Включать в планы-задания мероприятий по 
законодательства Российской Федерации в области образования в части охраны здоровья 
обучающихся, организации их питания и организации здоровьесберегающей деятельности.
3.3. По результатам контроля муниципальных бюджетных общеобразовательных 
организаций проводить семинары с руководителями и ответственными за организацию 
питания в У О с целью совершенствования методического сопровождения работы по 
данному направлению.
4. Централизованной бухгалтерии РУО (Суламанидзе 
перечисление целевых средств на питание обучаюнд 
закупку продуктов питания в общеобразовательных уч: 
самостоятельно.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Е.В.) своевременно обеспечивать 
ихся и финансирование затрат на 
эеждеииях, организующих питание

Начальник РУО
администрации Карачевского района С. Г. Егорова

Исп. Громова С.П. 2-11-27


